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Piggfri vinter 
V

intersesongen er i gang for vegvedlikehaldet. Strøapparat og
brøyteutstyr står klar til utrykking på kort varsel for å sikra 

gode framkomsttilhøve på vegnettet i Hordaland. 
Den førebyggjande strøtenesta er særleg viktig i begensregionen, der 
målet er å betra miljøtilhøva gjennom å få redusert piggdekkbruken. 
Redusert dekkeslitasje gjev dessutan sparte vedlikehaldskroner, som 
vil koma trafikantane til gode i form av konkrete trafikksikringstiltak. 
Strøtenesta til Statens vegvesen Hordaland er under stadig utvikling. 
Denne sesongen brukar Hop vegstasjon ei spesiell blanding av salt 
og vatn istadenfor tørrsalt på delar av hovudvegnettet i bergens
området. Vi viser til artikkel om dette på side 4 i denne utgåva av 
Veg i Vest. 
Ei intervjugransking som Statens vegvesen Hordaland fekk 
gjennomført i vår syner at nærare 90 prosent av bilførarane brukte 
piggdekk sist vinter. Heile 39,4 prosent av dei spurte seier likevel at 
dei vil kjøpa piggfrie dekk neste gong dei skal investera i vinterdekk. 
Også Naturvernforbundet er her på line med Vegvesenet i Hordaland. 
Oppmodinga deira er at folk bør unngå piggdekk, dersom dei i 
hovudsak køyrer på berr veg, slik tilhøva iallfall vil vera på bergens
halvøya. 

Geir Brekke 
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Nemndleiar John Tveit etter hordalandsturen: 

- Klargjerande om
offerviljen 

for nye vegsamband 
- Vi fekk ein klar demonstrasjon av viljen til eigeninnsats for å oppnå
raskare løysingar på nye vegprosjekt, i høve til alternativet med å venta
på ordinære statsløyvingar.
Det er leiaren i samferdslenemnda i Stortinget, John Tveit (Kr.F) som
seier dette til Veg i Vest, etter 4-dagarsturen som nemnda hadde i Hor
daland i september.

AV GEIR BREKKE OG 
ERLING GRØNSDAL (foto) 

På den andre sida var del ei rekkje 
med heilt uavhengige vegprosjekt vi 
fekk presentert på turen. Eg sakna eir 
samferdslepolitisk heilskapsyn. 

Samla bompengemelding 
Tveit viser til at samferdsledepartemen
tet med det første legg fram ei stortings
melding om bompengeprosjekt, der 
også dei aktuelle søknadene frå Horda
land blir vurderte. 

- Blir det tale om å sortera ut dei
prosjekta som der er aktuelt å arbeida 
vidare med? 

Stortingsmeldinga gjev ikkje 
grunnlag for vedtak i rerning ja eller nei 
ril aktuelle bompengeprosjekt. Men 
Stortinget sitt syn på meldinga vil bli 
lagt til grunn for ein seinare proposisjon 
frå departementet, seier Tveit, som og 
har notert seg ar det på dei store pro-

sjekta i Hordaland er vanskar med å 
tinna løysingar som samlar brei oppslut
nad. 

- Det er gledeleg mange som enga
sjerer seg i vegspørsmål. Det er ikkje 
berre å leggja linjalen når nye vegplanar 
skal fremjasr. Miljøspørsmåla må takast 
sterkare med i vurderinga. Dei krava 
som her blir fremja gjer det vanskele
gare enn før å treffa raske avgjerder i 
vegsaker. 

Åkrafjorden først 
- Kva for prosjekt i Hordaland vil først
koma på samferdslenemnda sitt bord?

- Søknaden om bompengefinansie
ring av Åkrafjordvegen blir fremja som 
eiga sak i haust, og ligg såleis i løypa. 
Dei øvrige bompengeprosjekta må bli 
vurderte i samband med den nemnde 
meldinga frå departementet. 

Tveit legg til at synfaringa om oriente
ringsmøta i Hordaland har vore til stor 
nytte. 1\fange av medlemane i nemnda 
fekk her sine første inntrykk av sam-

... ;.; 

-��
Leiaren for samferdslenemnda i Stortinget, John Tveit, Kr.F (nr. 2 frå høgre) saman med, 
frå høgre, einastc hordalending i nemnda, Magnus Stangeland, Sp, ordførar Ole Haakon 

Lunde, Os og vegsjef Josef Martinsen. 

\ 

Mange ulike syn på aktuelle vegprosjekt 
blei lagt fram for rikspolitika.rane på runden 
deira i Hordaland. Her er det Anders 
Hauge som peiker på sine argument mot 
bompenga.r for ny Rv 14 mellom Os og 
Bergen. 

ferdsleiilhøva i fylker. Slik kunnskap er 
ein føresetnad for å kunne setja seg inn 
i dei aktuelle sakene på eit seinare tids
punkt. 

Takk for godt handverk! 

På Haugsvær i indre Masfjorden er 
me no i ferd med å ta ei1 vakkert 
stykke veg. Vegen har fått undergan
gar og 1rakrorvegar. Gåande og syk
lande har fått si eigen vegbane godt 
skjerma med autovern. I tillegg har 
augene fatt sine blikkfang i form av 
vakre murar i elvelaup og vegskrånin
gar. Alt virnar om godt utført hand
verk. Eg vil og nemna dei nye bus
skura som er komne. Tidlegare var
det å venta på bussen ei både grå og 
trasig oppleving. No er betongen 
bylta ut med lafta treverk og torvtak. 
Fine er dei å si tja i, og ein hugnad å
sjå på. 

Eg vonar alle dclar av fylket får gle
seg over den vegstandarden som noe 
er nytta her i bvgda. 

\\. 1 1 1 . • J 1 �(. 1c sing 
Svc1111111g Hope. Ha11gsva:r 
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Tankbil for saltoppløsning klar 
til innsats for preventiv strøtjeneste 

i bergensområdet. 

S tatens vegvesen Hordaland tar 
i bruk saltoppløsning i den 

preventive strøtjenesten på Ber
genshalvøya. Vedlikeholdsområde 
R2 har startet vinterberedskapen, 
og vil benytte den nye metoden på 
Rv 14 mellom Halhjem og Steine
stø, samt på Rv 546 til Krokeide, 
Rv 556 til Hjellestad, Rv 552 til 
Hatvik og Rv 554 til Bergen luft
havn. En senere overgang til bruk 
av saltoppløsning på hele vegnettet 
i R2 som i dag saltes, kan gi en re
duksjon av saltforbruket på 2000-
4000 tonn pr. sesong, eller en øko
nomisk innsparing på 1-2 mill. kr. 
Uansett omfanget vil hastigheten 
på strøbilene kunne økes fra 25

km/t med konvensjonelt tørrsalt -
til 50-55 km/t med saltoppløsning 
på tanken. 

Saltoppløsning kan gi tnillion
gevinst på Bergenshalvøya 

Raskere utkjøring gir mer effektiv strøtjeneste

AV GEIR BREKKE OG 
ERLING GRØNSDAL (foto) 

Vegmester Øystein Kolaas og oppsyns
mann Jan-Gunnar Tufteland ved Hop 
vegstasjon har hatt det faglige ansvaret 
for forberedelsene Li] nyordningen. De 
har studert erfaringene på den svenske 
sørøstkysten, der klimaforholdene til
svarer ytre strøk av Vestlandet. 

To roder i vinter 
Også i Rogaland og i enkelte deler av
Østlandet har Statens vegvesen sist vin
ter gjort forsøk med bruk av saltoppløs
ning som alternativ til 1ørrsalt på ve
gene. 

I Bergen og Os blir det 2 roder der 
den nye metoden skal benyttes i vinter. 
På den ene bilen blir det brukt taller
kenspreder, mens saltoppløsningen fra 
den andre bilen blir spylt ut via clyse
sprcder. R2 har kjøpt et eget blandeverk 
for produksjon av saltoppløsningen. 

Erfaringene fra Karlskrona i Sverige 
fonellcr om et saltforbruk på bare 
2,5-3 g pr. kvm. Forrige sesong brukte 
man i R2 ca. 20 g salt pr. kvm. 

4 VEG I VEST 

Oppsynsmann Jan-Gunnar Tufteland er 
medansvarlig for den nye saltordningen 

som skal prøves i deler av R2 i vinter. Her 

ved inngangen til lagertanken for 

oppløsningen, plassert på Hop. 

Må unngå utvanning 

Det vil under visse værforhold være en 

grense for hvor lavt saltinnhold man kan 

ha i blandingen. Med 25 prosent salt i 
oppløsningen kan blandingen bli såpass 
utvannet i regnvær at den mister sin is
hindrende effekl. Bruk av saltoppløs
ning krever derfor nøye oppfølging un-

der skiftende værforhold. Det gjelder 
også ved snøfall, som svenskene har li
ten erfaring med de 10 sesongene ord
ningen har vært i bruk der. 

Uansett vil det være betydelige salt
mengder, og tilsvarende pengesummer å 
spare, dersom bruk av saltoppløsning 
blir vellykket og kan innføres på alle sal
trodene i R2. Siste sesong var saltfor
bruket 5400 tonn, med en totalkosrnad 
på 5 ,4 mill. kr. Omtrent 40 prosent av 
prisen ligger i saltkjøp og transport til 
lager, mens lagerleie, strøapparat og ut
kjøring tar resten av totalkostnadene, 
som altså er ca. 1000 kr pr. tonn tørr
salt. Eller om man vil: en krone kiloet. 

Høyere effektivitet 
Et pluss for bruk av saltoppløsning er 
det også at det ikke trengs en viss tra
fikkmengde for å gi god effekt. Tørrsah 
fungerer best på høytrafikkene veger, 
mens en ved bruk av oppløsning oppnår 
gode resultater uavhengig av trafikk
mengde. 

Større hastighet på saltbilen gir ras
kene reaksjonsevne, noe som er viktig i
skiftende vær. Lavere saltforbruk gir re
dusert lagerbehov og færre roder. 

1 



Fokusering på piggdekkslitasje 
Inntrykk fra studietur innen asfaltteknologi i Norge, Sverige og Finland 

AV RUNE KILEN (tekst og foto) 

D
et skjer omfattende forskning

i Norge, Sverige og Finland

for å forlenge asfaltdekkenes leve

tid. Sverige har hatt en betydelig

økning av piggdekkbruken de siste

10 til 12 år, noe som har ført slitas

jeproblematikken høyt opp på

dagsorden for svenske vegf ors

kere. I Finland ble det i 1987 ved

tatt å investere 38 mill. finske

mark, eller 60 mill. norske kroner,

i et omfattende forskningsprogram

kalt ASTO. 
Programmet strekker seg over 5 år og 
har som mål å redusere slitasjen på høy
trafikknettet med minst 30%, samtidig 
som dekkekosrnadene skal ned med 
minst 20%. 

I tillegg har finnene som mål å øke le
vetiden på lavtrafikknenet med minst 
20%, og redusere vedlikeholdskostna
dene med 5%. 

God stein, stor stein, mye stein 
Trass i mye forskning på bindemiddelsi
den, med utviking av såkalt modifiserte 
bindemidler, viser det seg al det er 
steinkvaliteten i asfalten som gir den 
største gevinsten totalt seil. 

I Finland har man lagr mange prøve
strekninger med modifiserte bindemid
ler, og man har oppnådd gode resulta
ter. 

I Norge er det gjon forsøk som viser 
at effekten av modifisering er største ved 
svake steinmaterialer, mens bruk av mo
difiserte bindemidler, i kombinasjon 
med gode steinmaterialer, gir liten ef
fekt, ser man kvalitet og økonomi under 
en. Trøgerforsøkene er utført ved O, 
.;..10 og .;.. 20°C. 

Tilsvarende forsøk er nylig utført i 
Finland, der slitasjemotstanden er un
dersøkt ved ulike temperaturer og ved 
forskjellige masseryper. Det er benyttet 
samme steinmateriale. Resultatene viser 
en klar forbedring av slitasjemotstand 
ved bruk av modifiserte bindemidler og 
ved ekstremt lave temperaturer 
(.;.. 30°C). Ved temperaturer tilsvarende 
en normal vestlandsvinter (0°C) er effek
ten langt mindre. 

Dersom man bygger på disse erfarin
gene, kan man trekke den sluming at 
modifiserte bindemidler er et lite inter
essant alternativ for våre høytrafikkerte 

Neste Oy sin vertikale ringbane for 
slitasjetesting av dekker. Ringbanen er 
bygget inn i et klimarom, slik at man kan 
variere temperatur og luftfuktighet under 
forsøkene. 

Laboratorie-tillagde 
asfaJtplater som er 
støpt ned i
eksisterende veg. 
Stedet er en av 
motorvegene inn tiJ 
Stockholm. Slitasjen 
avleses med 
laserutstyr av 
vegteknisk institutt 
(VTI) i Sverige. 

vestlandsveger, og at sterke steinmate
rialer i kombinasjon med modifisering 
gir en «smør på flesk»-virkning. 

SMA - 90-årenes dekketype 
Nordisk Vegteknisk Forbund har 1 en 
fersk rapport utpekt SMA (Split Mastik 
Asfalt) til 90-årenes asfaltdekke for høy
trafikknenet. SMA er en steinrik asfalt 
med høyt bindemiddelinnhold. Fiber er 
tilsatt for at massen skal klare å ta imot 
den høye bindemiddelmengden. Det be
nyues gode steinmaterialer i det grove 
tilslaget. 

Så langt viser det seg at SMA har en 
imponerende motstand mot piggdekk
slitasje, og er et klan hakk bedre enn 
den tradisjonelle asfalt-betongen vi bru
ker her i fylket. Svenske målinger viser 
al man kan oppnå en slitasje-gevinst på 
40-50% ved bruk av SMA.

Kostnadsmessig faller SMA ikke stort
dyrere ul enn Ah-massen. Og en annen 
fordel er at den lar seg produsere med 
relativt enkle midler, i motseming til 
den modifisene asfalten. 

SPS-kontrakter 
I Akershus har de prøvd en ny anbuds
form der de stiller entreprenørene fritt
til å velge asfalttype. Det seues imidler
tid krav til minimum levetid på dekket, 
eller det man kaller Spesifikk Pioodekk 
Slitasje (SPS-verdi). 

00 

Det \·irker som om denne anbudsfor
men har gitt inspirasjon og pågangsmot 
til entreprenørene i å Ut\'ikle nve og sli-
testerke asfaltbelegninger. · -
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Tre av dei som har bygt rekkverk i naturstein på Øyanevegen. Frå v.: Gardar Monsen, maskinkøyrar Kjell Grindheim og Arne Hindenes. 

Øyanevegen nær første målet 
Kortare, billegare og betre for Fedje-folket 

AV GEIR BREKKE OG 
ERLING GRØNSDAL (foto) 

Øyanevegen er komen til Sævr

øy. Den nye riksvegen frå 
Rebnor til Sævrøy ferjekai blir 
opna 5. desember. Då vil folket på 

Fedje berre bruka 25 minutt over 
fjorden, halvparten av dagens tur 
til og frå Rossnes. Den 3,7 km 

lange vegen buktar seg fram over 

holmar og sund i det nakne øyland

skapet. Statens vegvesen Horda
land legg stor vekt på terrengtil
passing av dette veganlegget. 

Ein har t.d. valt å bruka naturstein som 
rekkvcrksmaieriale på ein del av den 
opne strckninga over Lauvøy. Dcne har 
cin gode røynsler med frå Toskavegen i 
Radøy. Dessutan er det nytta betong
kant stein, med utvendig fylling av jord i 
høgde: med toppkamen, for at vegen skal 
gli god! inn i 1errengc1. Dc:t er fyrste 
gongen c:n vel ei slik løysing i Horda
land. 

Planar vidare 
Til saman I I av Vegvc:senet sme folk c:r 
i arbc:id pa Øvanevegen. I tillegg kjem 4 
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innleigde personar på maskin- og trans
portsida. Bygging av Sævrøy ferjekai 
blir utført av H. Eeg-Henriksen. 

Samla kostnad på veganlegget Reb
nor-Sævrøy ferjekai er 33 mill. kr. I fi
nansieringsløysinga ligg det m.a. eit til
kot på 5 mill. kr frå Statoil, forskotte
ring frå Austrheim og Fedje kommunar 
på til saman 8,5 mill. kr, og eir fylkestil
kot på 7 ,3 mill. kr. 

Fylkesvegprosjektet vidare til buset-

naden på Sævrøy nord er kostnadsrekna 
til 4 mill. kr. Denne vegen blir 1,6 km. 

For Fedje gjev Øyanevegen stor vinst. 
Ferjeturen blir 25 minull, mot 50 i dag. 
Personbiltaksten blir redusert med 20 
prosent. Det blir hyppigare avgangar og 
betre kapasitet for folket i vest, som 
skaffa seg einescåande blest i USA tidle
gare i år, då eit amerikansk TV-selskap 
vitja øya for å filma eksportlaks av beste 
slag. 

God terrengtilpassing 
er viktig i det nakne 
kystlandskapet. Over 
Lauvøy er det fylt 
jord heilt til øvste 
ytterkanten av 
betongrekkverket, ei 
ny løysing i 
Hordaland. 



ØYANEVEGEN: 

Bruløft på 120 tonn 
i Lauvøystraumen 

D
en 300 tonn tunge verfts

krana frå Ulsteingruppa 

hadde full kontroll då Lauvøy

straumen bru på Øyanevegen i

Austrheim blei løfta på plass. Dei 

ferdigmonterte stålbjelkane var på

sett plattendekke, slik at løftet til 

saman vog 120 tonn. Løftet var 

unnagjort på 37 minutt, og då 

kunne anleggsleiar Trygve Bergo 

og kollegene hans frå Statens veg

vesen Hordaland spasera over 

brua mellom Lauvøy og Store 

Klauvøyholmen. 

Bruarbeidet har skjedd i eigenregi av 
Vegvesenet. Det gjeld åg sjølve kon
struksjonen av brua. Stålarbeidet på 
brua er utført av Alfred Andersen NS i 
Larvik, medan Voss betongvarefabrikk 
har leven plattendekker. Stålbjelkane 
blei frakta i lekter frå Larvik til Bergen, 
der montasje av dei 32 planendekke-ele
menta skjedde dagen før sjølve bruløf
tet. 

Ståldelen på brua veg 70 tonn, medan 
betongelementa veg 50 tonn. Brua er 
56,2 meter lang, og får ei breidde på 4,9 
meter. Kostnaden er på 2 ,5 mill. kr. 

Seglingsløpet i Lauvøvstraumen er 6 
meter høgt, og brua gjev ikkje noka inn
snevring av breidda. 

L 

'< 

""-· 

Bruløftet var fullført på 
under 40 minutt. 

AV GEIR BREKKE OG 
ERLING GRØNSDAL 
(foto) 

I 

.,.. Anleggsleiar Trygve Bergo prøvegår brua etter 
«landsetting». 

M?ntering av plattendekkesk1cddc ved BMV/Lakscvå dagen før SJØive bruløftct. 
g 
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Vøling av gamlevegen over 

SELJESTAD 
AV GEIR BREKKE OG 

ERLING GRØNSDAL (foto) 

T
ungtrafikken brummar gjen

nom Røldals- og Seljestad
tunnelane, snarvegen mellom Hau
kelifjell og Odda sidan denne ve
gen blei opna i 1965. Men på den 
gamle riksvegen over Røldalsfjellet 
er det stilt og roleg. Slik har det 

vore sidan vegen blei stengt 
grunna rasfare, for 5-6 år sidan. 
Denne hausten har det på nytt 
vore sett inn anleggsdrift i Selje
stadjuvet. 135 år etter at vegen blei 
bygt har Statens vegvesen Horda
land sett i gang med restaurering 
av den smalspora opplevingsruta 
over fjellet mellom Håralia og Sel
jestad. 

Arbeidet sorterar under vegmeisteren i 
Odda, som har engasjert anleggsfolk frå 
Eidfiord til oppdraget. Veg i Vest møne 
Svein Seim og Lars Bøe i full sving med 
nedsetting av gama! stabbestein i nye 
rekkjer. Karane har dei beste anestar frå 
arbeid med naturstein. Sjå på rasteplas
sane som desse vegvesenmannskapa har 
bygt i Måbødalenl 

Millimeter-innretting med augemål 
Saman med maskinkøyrar Olav Hausa 
har dei tre eit sikkert grep på stabbene. 
Oppsetting av nye steinrekkjcr gjev ei
nødvendig innsnevring av vegen på
plassar der murane er for dårleg. På ve
gen gjennom Seljesiadjuver skal det ser
jast opp over 500 meter med nye stabbe
stcinrekkjer. 

Steinane har stort scu vore nytta til 
same føremålet før, men har rasa Ul 
gjennom åra, særleg under bn,jyting. 

Steinane blir løfta på plass. hcngande 1 
kjeuing p1\ maskingrabben. Sctm og Bøe 
styrer dci på plass med halvannan 1rn:
ters mellomrom, og med millim<::tcrnøy
aktig innretting i rckkja. med augemål. 
Dei kunne ikkjc gjon det betre i den 
kongelege garde. 

Bolting og rensk 
Det er iklqe berre nve stabbt:stetnar ,om 
mfl til om vegen g1�nno111 \clJL'StaJ1uvc1 

8 -'VEC 1 Vl:SI 

lnnrening av rekkja med stabbesteinar skjer med presist augemål. Svein Seim har vore 
borti slikt arbeid før, med istandsetting av gamlevegen i Måbødalen. 



skal bli farande for bilar. Nye stikkren
ner må erablerast langs heile strekkja frå 
Håralia til Seljestad. Det skal gjennom
førast masseutskifring av til saman 3.500 
kubikk. 

Nokre farlege parti på vegen må sik
rast særskilt, med fiellrensk og bolting. 

Og skal vegen bli sterk nok til å tola 
trafikk att, må det leggjast ny asfalt. Det 
skjer neste sommar, så snart vegen kan 
gjennombrøytast. 

Snøtungt er det nemleg over Selje
sradjuvet, der høgste punkt ligg over 
I .000 m.o.h. Vegvesenet måtte fresa seg 
gjennom siste snøfonna før dei kunne ta 
til med anleggsarbeidet sist i august i år. 
Fres vil vel og vera beste hjelpemiddel 
til å opna vegen for ettertida, om ein 
skal halda på dei nye rekkJene med sta
seleg stabbestein. 

Turistattraksjon 
Når vegen blir gjenopna vil det bli tra
fikk av personbilar i båe retningar. Bus
sar kan berre kø yra opp til fiellet frå sør. 
og dei må stogga på ein ny, kombinert 
snuplass og rasteplass på toppen,. og
følgja den same vegen _attende Hl Hara
lia. Seljesradsvingane uller 1kkJe trafikk 
av store, tunge køyrety. 

For bussturistane blir det såleis nokre 
hundre meters spasertur fram til sjølve 
juvet, der ein storvegs utsikt over fie_ll
heimen kan nyrast, med den kvne 
bringa til Folgefonna i_ nmdve�t. . Det er ingen stor ns1ko I a lippa at 
gjenopninga a"'. gamleri�svegen mellom
Håralia og SelJestad bhr popu_lær mel
lom dei vegfarande. Vegen er em anrak� 
sjon i seg sjølv, som re1sehvsnænnga 1 
Indre Hordaland sikkert vil vite å mar
kera. 

Trauste 
veghandverkarar 
har taket på 
restaureringsjobben i 
Seljestadjuvet. Lars 
Bøe (t.v.) og Svein 
Seim tek ein 
velfortent rast 
mellom to «nyplanta» 
steinar. 

Solid dokumentasjon 
frå oppsynsmann 
Lars Kristian Eidnes 
sine forgjengarar 
innan vegbygging i 
Seljestadtraktene. 
Vegen blei bygt i 
1860- og 1870-åra. 

Ei veke under snøen 
Den gamle riksvegen mellom Håralia og Seljestad går

gjennom eit stykke vestlandsnatur på sitt villaste, med 
stupbratte fiellsider og trange juv. Ferdsla over fiellet har vore 
hefta med høg risiko, særleg vinterstid, med stor rasfare. Soga 
forte! om fleire dramatiske hendingar opp gjennom åra. Ei av 
desse har fån sin eigen merkestein. Det er bautaen for postførar 
G. Turtveit, som blei teken av eit snøskred 3. januar 1903, og
greidde å grava seg fram med hjelp av posthornet sitt etter næ
rare sju døgn under snømassane.

Bautane om denne bragden står under den bratte fiellsiden i 
bakkane mellom Gorrsvatnet og Seljestadtunnelen. Innskrifta 
har denne ordlyden: 

«Reist til minne om postfører G. Turtveit. Begravet 156 timer 
under sneskred, 3.1.1903. Grov sig ut med posthornet.» 

lnnskripsjonen på bautasteinen 
fortet om ei utruleg bragd. 
(Foto: Erling Grønsdal). 
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ASKØYBRUA: 

Store forankringer 
0 

- sma toleranser

D
et skal solide festeanordnin

ger til for å holde på 4.200 
tonn stålkasse og 3.000 tonn kab
ler. Forankringen av kablene til 
Askøybrua har store dimensjoner, 
men toleransene er små. 

Arbeidene med forankringene av bære
kablene er i full gang på Brøstaneset på 
bysiden og på Storeklubben på Askøy. 
Forankringene inngår som en del av be
tongentreprisen for Askøybrua. Denne 
blir urføn av Selmer-Furuholmen An
legg AJS, og skal være fullført innen 
I. juni 1991.

Stålstag og spennstål 
Bærekablene, som skal holde bruspen
net på plass over fjorden, skal ligge over 
toppen av tårnene og forankres nede 1 
fjellet på Brøstaneset og Storeklubben· 
Kablene går fra tårnet ned til spredesa
delen, videre inn i spredekammer og mn 
på stålstag, innstøpt i en foranknngs
kloss. Stålstagene i forankringsklossen 
blir igjen holdt på plass av spennstål, 
som er rrukker fra forankringsklossen og 
videre 25 meter gjennom fjellet ul en 
betongplate i forankringskammeret. 

Kabeldiameter: 96 mm 
Over fjorden, over toppen a\' tårnet, �g
videre ned til spredesadelen ligger - l 
kabler parallelt på hver side av broen, 
med 7 kabler i tre lag. Hver kabel har 
en diameter på 96 millimeter. Ved spre
desadelen spres kablene ut i en vifte. 
Kablene avsluttes og justeres til nøyak
tig riktig lengde i enden av fornnkrmgs
klossen. Hver bærekabel har et stort 
hode av stål i hver ende. 

Ved forankringsklossen blir hver bæ
rekabel festet til to stålstag, som er gjen
get og forsynt med mutter. Festet skjer 
ved at stålhodet føres inn på stålstagene 
og mutrene skrus til. 

To stålstag, med festeplate og mut
tere, veier til sammen ell tonn. så her 
blir elet ikke benyttet håndemakt ved 
montering. 

To millimeter avvik å gå på 
Det kan nevne� at kravet til retnmgspre
sisjon pa disse stagi::ne ikke tillater ct 
10 - VEG I \"EST 

Reisverk til betongforskaling under 
montering i forankringskammeret på 
Storeklubben. (Foto: Erling Grønsdal). 
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større avvik enn 2 millimeter. Stagene 
er opptil 3 meter lange. Hvert av de to
talt 92 stagene i hver forankring har in
dividuell innstilling. 

Så her har entreprenøren fått noe å 
bryne seg på. Pr. i dag ser det ut til at 
entreprenøren klarer å mestre de strenge 
kravene til nøyaktighet. 

Fra forankringsklossen blir det føn 
spennstål gjennom fjellet, 25 meter ned 
i en tunnel, til selve forankringskamme
ret. Kammeret er trekantformet, med en 
høyde under taket på 10 meter. Her en
der de 92 spennkablene i en betong
plate, som har en overflate på 4.000 
kvadratmeter. Platen veier ikke mindre 
enn 2.400 tonn. Størrelsen er 1.000 ku
bikk, som tilsvarer begge tårnfunda
mentene på Brøsraneset til sammen. 

Også her har Statens vegvesen Horda
land klan å gi Selmer-Furuhalmen An
legg en krevende oppgave. Platen har 
ikke bare store dimensjoner. Den skal 
dessuten henge i 45 graders vinkel un
der fjellveggen. Dimensjonene på for
skatingsreis og forskaling er formidable. 

Byggeledelsen føler seg sikker på ar 
også denne delen av jobben vil gå til
fredsstillende, slik at trafikantene i 1993 
kan kjøre trygt til og fra Askøy. 

SP[tlllS, TÅlKAOLEA 

En forenklet skisse av kabelforankringen på Storeklubben. (Tegning: Irene Ludvigsen). 



AV SVEIN-ERIK FJELD OG 
ERLING GRØNSDAL (foto) 

S
tatens vegvesens femte interne
meisterskap i presisjonskøy

ring blei avvikla på Voss i Horda
land laurdag 31. august. Interessa 
for å delta ved desse tevlingane 
har vore jamt aukande, og delta
kartalet i år var rekordhøgt. Dei 
omfattande konkurransane samla 
til saman 105 deltakarar frå heile 
landet. Også Vagverket i Sverige 
var representert. 
Det blei konkurrert i tre klassar: a) liten 
lastebil, b) stor lastebil, og c) veghøvel. 
To deltakarar frå kvart fylke stilte opp i 
dei ulike klassane. Deltakarane konkur
rene i til saman 13 ulike øvingar i tillegg 
til ei teoretisk prøve. 

Dei omfattande konkurransane blei 
prikkfritt avvikla takka vere eit særs 
grundig forarbeid av hovudkomiteen og 
alle deira hjelparar. Hovudkomiteen var 
samansett av Mikael Nordvang, Halvor 
Helda], 1\'1agne Heggland og Arthur Ek
nes - alle frå Statens vegvesen Horda
land. 

Bjelken skal dreiast 
minst 45 grader utan 

at boksane fell av. 



Loddet som heng under støtfangaren skal plasserast 
over ei «skyteskive» som er inndelt i ti sirklar. 

Vippekloss. Her gjeld det å køyre 
opp på vippeklossen med høgre 
forhjul slik at den kjem i balanse. 
- Ei svært krevjande øving. 

Sjåføren .skal stoppe med høgre 
forhjul inne i det fikanta feltet. 
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Garasjeparkeringa skal gå føre seg 
utan at bilen kjem borti side- og 
endemarkeringane. 

Rygging med tilhengar. Sjåføren 
skal rygge bilen inn i lomma så nær 
markeringane som mogleg - utan å 
korne borti dei. 

Det var svært mykje 
nøyaktig veghøvel
arbeid å sjå under 
konkurransane ... 

Etter på avstand å ha bestemt korleis hau 
vil ha plassert breiddemarkeringane, skal 
sjåføren køyre gjennom porten slik at han 
svingar til side begge dei grøne grindene 1t
utan å korne borti dei raude. 

Sjåføren bestemmer høgda på 
porten frå ei bestemt stopplinje. 
Bilen skal så køyrast gjennom 
porten slik at den nedste markeringa 
blir berørt, mens ein ikkje skal korne 
borti den øvste. 

Funksjonæren måler avstand 
mellom «fortauskanten» og kvart 
enkelt dekk, og så blir 
gjennomsnittsavstanden rekna ut. 



60 samvitsfulle funksjonærar 
var i sving under 
konkurransane. 

- Nivået har aldri vore så høgt
som i år, seier Arthur Eknes frå 
Hordaland, tidlegare verdsmeister
i presisjonskøyring og i år medlem
av hovudkomiteen og juryen.

Cola-boksar blei presist 
punkterte med det store 
høvelskjeret på veghøvlane. 
lmponerande - og av 
interesse for Norge 
Rundt-teamet. 

Anne Berit Askestrand, 
Vestfold - den einaste jenta 
blant deltakarane: «Neste år 
vonar eg fleire jenter kastar 
seg frampå og blir med på 
presisjonsmeisterskapen !» 

Nokre deltakarar hadde 
funne fram til raffinerte 
oppladingsmetodar før 
konkurransen. 

Stemnegeneral Mikael Nordvang 
ko?stat�rer at arrangementet går 
kmrkefntt av stabelen. 



På banketten etter 
konkurransen var det 
samla 330 personar. 
Aldri tidlegare har 
det vore dekka bord 
til ei så stor 
forsamling på Voss, 
og den nye 
idrettshallen måtte 
takast i bruk for å gi 
plass til alle. 

Halvor Heidal blir 
intervjua av Voss 
lokalradio. 



Rasteplassane ved Rv 7 i Måbødalcn 
er eit godt døme på hva Statens vegvesen 

Hordaland har gjort for dei vegfarande. 

Våre politikarar har slege fast
at turisme skal vera eit sat

singsområde i framtida. Kommu
nar og regionar dannar reiselivslag 
i fleng, og kampen om turistane er 
allereie i gang. Skal denne store 
satsinga lukkast, må tilhøva legg
jast til rette på mange plan, ikkje 
minst på opplevingssida. Har Sta
tens vegvesen noko ansvar her, ut
anom å halda gode vegar? Ja, mei
ner politikarane! Ja, meiner Vegdi
rektoratet. Signala til oss vegfolk 
er eintydige. Etter mi meining har 
nettopp Vegvesenet mykje å til
føra. Slik eg kjenner vår organisa
sjon er dette ei oppgåve vi er kvali
fisert til å klara med glans, men 
tida er inne for leiinga vår til å 
drøfta dette, slik at vi kan koma vi
dare for å nå dei resultat samfun
net venter av oss. 

Oppleving langs våre vegar 
Dei siste 20 åra har Vegvesenet bygd 
utruleg mange og fine vegar. Men di
verre viser det seg at di breiare og finare 
vegane vert, etter meir keisame ven dei 
å vera trafikant på. 

Vekk frå hovudåra 
I Hordaland har me til dømes lite med 
rasteplassar, og dei fleste er dårleg ut
styrde. Alle ligg inntil vegen, med 
my kje støy, slik at dei fleste gjer opphal
det så kort som mogeleg. 

I vårt lende er det dyrt å byggja raste
plassar langs vegane, men finst det noko 
alternativ? Eg meinar eit klan ja 1 Kvifor 
ikkje byggja ein del rasteplassar vekk frå 
hovudvegen, gjerne knyn til eit kultur
minne, ein gama! veg, ei bu, storslegen 
natur osv. På denne måten vil ein oppnå 
fleire positive verknader. 

Treng god skilting 
Vegfarande vil kunna slappa av i rolege 
omgjevnader. Foreldre vil vera trygge 
for borna sine. Til sist, og ikkje minst: 
bilisten vil koma att på vegen utkvild og 
glad til sinns, og som ein meir trafikk
trygg bilist på si vida re ferd. I mange 
høve vil og rasteplassane urnnom hu\"Ud
vegane vera rimelegare å byggja ut. 

Vil så dei vegfarande ,·era ,·il1uge til å 

køyra inntil 1-2 km eller knger ,·d<k 

AV NILS NONÅS OG 
ERLING GRØNSDAL (foto) 

frå hovudvegen for å koma til ein raste
plass? Det styrer Vegvesenet sjølv med 
god skilting. 

Vert vegfarande varsla i god tid før 
avkøyring om at det til dømes er I km 
til ein velutbygd rasteplass med toalett, 
eit kulturminne og til og med kiosk, så 
er tilstrøyminga sikra. 

Det er eit par vegstrekkjer eg har lyst 
til å nemna. Til mi store glede har Veg
vesenet no sett i gang utbetring av gam
levegen over Røldalsfjellet, eit grepa til
tak. Kvifor ikkje byggja ein rasteplass 
oppå ljellet? Bilisten vil koma ned frå 
fjellet utkvild og vere ei stor oppleving 
rikare. Han har til og med køyrt på eir 
kulturminne. Heller ikkje har bilen 
sleppt frå seg eksos i Røldalstunnelen, 
noko som ofte er eit problem. 

Tunnelstamveg 
Om vel eit års tid får me eit nytt aust
vest-samband om Gudvangen-Hul 
Forresten eit merkjeleg ,·egYal, men 
snan ein realitet. 

tv\ed ein bråte tunnelar ,·il denne ,·e
gen verte Norges mest keisame ,·eg 
Den storslagne :\urlandsdalen ser �in 

mest ikkje, det har narurvernarane syn 
for. Den vakre Vossebygda vil vossin
oane ha for seg sjølve (tunnel bak). 
Vaksdal krev bilistane fullstendig i fjell. 
Kanskje får me også snart tunnel 
gjennom Ulriken

_. . . Korleis vil så em cunsr oppleve em rur 
på den nye vegen? Erter ein kort tur 
vestover frå Hol forsvinn han i tunnel 
gjennom Geiteryggen, og i fjell vil han 
vera heile fram til Stalheim, berre aY
broce av korte dagslysglimt. Frå Stal
heim til Evanger vil han få ein liten time 
for det meste i friluft, for så å forsvinne 
i fjellet til han fullstendig forvirra vil 
vera ein stad i trafikkmaskina på Ny
gårdstangen. Dersom ein då vil spørja 
bilisten om han har han ein fin tur på 
Vestlandet, vil han i beste fall be deg om 
å dra til . . . Misnøgde billiscar ønskjer 
me sjølvsagt ikkje, av mange grunnar. 
Dette kan Vegvesene1 vera med og børa 
på slik at turistane verkeleg kan få opp
leva vårt vakre fylke. 

Mykje kan og gjerast med god skilting 
og annan informasjon. 

Lat uss koma i gang med å registrera 
stader som egnar seg fur aurakti,·e raste
plassar, slik at utb,·gging kan skje 1 takt 
med tilgjengeleg økonomi til dene føre
målet. 

Egna plassar ligg der. det gjeld for us�
å få auga pa dcil 
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STYRINGSDOKUMENTER: 

Til pynt eller 
daglig slitasje? 

AV LISA A. HOPLAND OG 
ERLING GRØNSDAL (foto) 

I 
fjor startet vi et storstilt arbeid 
med å utvikle interne styrings

dokumenter for Statens vegvesen 
Hordaland. Alle avdelinger deltok 
i dette arbeidet på ulikt nivå og i 
ulike faser. Ikke mindre enn fire 
slike prosjekter var i gang i løpet 
av fjoråret, og ble avsluttet i vår. 

1 Felles handlingsplan, hvor utvik
lingstendenser i planperioden 90-93 

er skissert, og hvor hovedmål og delmål, 
felles for hele Vegkontoret, er marken. 

2Avdelingsvise handlingsplaner (90-
93) og årsplan for 1990. I disse sju

hefter er strategi fra A til A beskrever 
som hovedmål, delmål og arbeidsmål. 

3 Vegvesenets Lille Blå, hvor kriteri
ene for vår personalpolitikk er nøy

aktig beskrevet. Hefter er vedtatt å være 
en rettesnor for alle ansatte i Statens 
vegvesen Hordaland, for å fa mest mulig 
effektiv og enhetlig bedriftskultur. 

4Personalplan. En stor perm med «sil
ketrykk» hvor alt som er verdt å vite 

for en ansatt i Vegvesenet, og alle ruti
ner som skal praktiseres i dag angående 
vår personalpolitikk, skal finnes. 

Hvorlor skal vi ha det? 
Hva var hensikten med å lage disse fire 
interne styringsdokumentene? Målsty
ring er stikkordet. Det er ved tatt i del 
norske storting at alle statlige organisa
sjoner skal gjennomføre målstyring be
visst fra l 990. For å få det til kreves det 
av enhver toppsjef at han/hun setter sø
kelys på hele sin interne organisasjon, 
og s1iller spørsmålet: Hvordan kan vi få 
dette til tvers gjennom alle ledd) 

Målstyring handler om bevisstgjø
ring, gjennom å se kritisk på egne mål 
og ikke minst egne resulrnter. Er alle 
ansa1 te opptatt av felles mål. felles iden
tifikasjon med Staten, vegvesen Horda
land, eller har den enkelte mer enn nok 
med seg �elv og sin gruppe' 

Delte er v1ktigt: \pørsmål. bade å stilk 
,,g fii war på. r�,r v1 kan konstatere.: a1 
bev1sstg1ønng rundt mals1vnng har 
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- De fire styringsdokumentene må tas i bruk, sier organisasjonskonsulent Lisa A. Hopland. 

skjedd. Derfor var det helt nødvendig å 
utarbeide disse fire styringsdokumenter. 

Ta styringsdokumentene alvorlig! 
Men hvordan skal vi bruke dem? Hvor
dan skal vi hindre at de blir stående i 
hylla eller kun tas fram ved festlige an
ledninger? 90-årene vil stille store krav 
til øke effektivitet, ren bruk av ressurser 
i alle ledd, riktig person på riktig plass 
til enhver tid. 

Disse fire interne styringsdokumenter 
er tenkt brukt for å bevise vår plass i 
samfunnet i tiden fremover. Vi trenger 
en bevisstgjøring rundt vår egen be
driftskultur, vår profilering L!lad, og fo
kus på hvor profesjonelle vi er i alle 
ledd. Ledelse skal prioriteres, noe som 
innbefatter i alt ca. 250 ledere hos oss, 
fra vegsjef til formann. Alle disse skal, i 
tiden fra 1990 og alle år fremover, ha en 
bevisst holdning til disse fire interne 
strategidokumentene. Det vil si i prak
sis: å ha lest dem, kjenne dem, og gjøre 
bruk av dem i sitt daglige arbeid, slik at 
enhver ansau ute eller inne, kan si at 
min leder har prioritert og praktiserer 
god ledelse. Kanskje vil det etter hven 
bli slik al personer i lederrolle må tre ut 
av denne dersom vedtatte lederprinsip
per ikke blir fulgt l 

Statens vegvesen Hordaland kan være 
stolt av å ha gjort et så grundig forarbeid 
ved disse interne styringsdokumenter. 
For det neste kravet som kommer sen
tralt fra - til alle vegkontor i Norge, er 
å vurdere muligheten for ytterligere ef
fektivisering, ved å tenke på eget veg
kontor på en helt ny og uhildet måte. 
Det er mulighetene for omorganisering/ 
omstrukturering jeg tenker på. Denne 
høsten og neste års store utviklingspro
sjekt, er å tegne opp et kart over det ide
elle vegkontor i Hordaland (uten å binde 
oss til Per og Ola og Kari som allerede 
er i systemet). Klarer vi å tegne opp det 
effektive, godt strukturerte vegkontor 
som har hensiktsmessige og tidsmessige 
interne rutiner? I arbeidet med utford
ringen trenger vi disse fire interne sty
ringsdokumentene. Det er dagens doku
mentasjon på hvordan vi har det, så vel 
som hvordan vi ønsker vår bedriftskul
tur skal være i tiden fremover. 

Jeg a·ppellerer til alle ansatte om å 
gjøre seg kjent med disse fire viktige in
terne dokumenter, og skulle de ikke fin
nes i din arbeidsgruppe, eller det er noe 
du lurer på, så ta kontakt med din nær
meste overordnede, eller personalkonto
ret for ytterligere opplysninger og even
tuelle avklaringer. 



Trass i trangboddhet ble gruppediskusjonene gjennomført fullt ut. Tilfreds anleggsingeniør i maritimt miljø. 

Vestre innfartsåre praktiserer Vegvesenets 
O O 0 

<<LILLE BLA>> PA <<BØLJAN BLA>> 
Med bakgrunn i side 3 fra «lille blå» er 
gjennomført langsiktig planlegging med 
aktiv medvirkning fra de ansane. 

Informasjonen før avreise var utmer
ket. \Xfeek-end-utflukten til Esbjerg 
samlet 46 deltakere, anleggsledelsen fra 
Vesrre og to innbudte fra lab., de fleste 
med koner. 

Det var avreise fra Bergen fredag kl. 
10.30. Målrenet styring begynte allerede 
i avgangshallen, og personalutviklingen 
slo ut i full blomst. Det var sau høye 
krav til kvalitet, og aktivt arbeid for al
ternativ finansieringsløsninger og egen
andeler resulterte i en god pakke-(tur)
løsning. 

Dette er den femte turen i anleggets 
serie av samarbeids- og trivselsøkende 
tiltak, og de kan være et forbilde for 
andre avdelinger på «huset». Turen ned
over til Stavanger gikk med rolig sjø og 
avslappet stemning. 

Tiltaket med etatens 
største kvinnelige 

deltakelse, 43,478% 

Tildels overoppfylt 
Ektefellene fikk en kort orientering om 
medarbeidersamtaler, og det tok de fon. 
Ryktene sa at f1ere ble gjennomført in
nen vi kom ril Danmark, og vi hadde 
også et par personalutviklingsseminarer 
gående før middag. På den tiden økte 
skvulpingen rundt båten til stiv kuling, 
og det var meget god plass i spisesalen 
og på kveldsmøtene. A\' samme grunn 
var det en uthvilt og sulten gjeng som 
stilte til frokost før befaring i Esbjerg. 

Vi inspiserte gågaten og planering a,· 
avkjørsler til gatens forskjellige etablis-

sementer. Vi så ingen bompengeboder 

eller an<lre ferdselhemmende utrivelig

heter, men skulpturer og gatemøbler 
som skapte et trivelig miljø. Butikkene 
stengte kl. 13.00, og det ga de f1este tid 
til en hyggelig dansk «frokost» på en 
dertil egnet kro. Tilbaketuren var også 
værmessig meget hyggelig med full del
takelse på middagen og de avsluttende 
seminarer, av hvilke noen ble avsluttet 
godt innenfor 3-milsgrensen. Lab. ar
beidet aktivt med kvalitetskontroll av 
alle detaljer under hele utflukten. Kra
vet til kvalitet og oppsane mål er på alle 
punkter godkjent og tildels overoppfylt. 
Vi takker turledelsen, med Midtkandal i 
spissen, for et gjennom trivelig arrange
ment, hyggelige dager med gode kolle
ger og ektefeller. Spesielt setter ,·i pris
på at lab. huskes også ,·ed slike anled-
111nger. 

,,\·d blåst Vestre». 
Kalle 
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Bygdatun tufta på 
lokale tradisjonar 

T
il dagleg kan du møta Odd

bjørn Lynghammer i mas
kinverkstaden ved Røldal vegsta

sjon, ivrig oppteken med t.d. å 

klårgjera snøfresaren til ny innsats 
på E 76. Når han Oddbjørn har 
hengt kjeledressen frå seg, går han 

over i rolla som eldsjel for gode 

Intimt og trivelcg i 
«Ståvo», 

serveringsstaden i 
Røldalstuoet. 
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bygdetradisjonar i Røldal. ldeane 
hans er tufta på solid kunnskap og 
ei var kjensle for den lokale kultur
arven. Første resultatet av denne 
glødande interessa er Røldalstu
net, ei lita stove midt i dalen, der 
bygdafolk og reisande m.a. kan få 
smaka ekte røldalskost. 

«Ståvo» er det treffande namnet på kjel
larkroa, som alt er bliu ein møtestad for 
gamal og ung i bygda. Sommarsesongen 
i år synte og at mange turistar har opp
daga denne perla i Røldal. Iallfall dei 
mange som tek avsrikkaren til stav
kyrkja frå 1200-talet, med dei undergje
rande krusifiksa. 

Bygd i 1870 
Som vegvesenmann har ikkje Oddbjørn 
stege opp dei store plakatveggane langs 
E 76 for å lokka vegfarande innom. Til 
gjengjeld har rykta spreidd seg med jun
geltelegrafen om dette trivelege tiltaket i 
fjellbygda, attåt rosande omtale i pressa. 

Huset er bygd kring ei restaurert 
stove frå 1879, som m.a. har vare nvua 
til tanntrekkjing for bvgdafolket. ber 
var ein lokal «1rollmann» innan medisin 
og tannrøk1 som held1. hus her ein peri
ode, lenge før Beri1 og Oddbjørn Lyng
hammer wk over stova. Dei har vøli 
bygningen med basis i byggjeskikken i 
Røldal på 1870-talct. 



r 
Røldalstunet er skapt gjennom 
restaurering av ei stove frå 1870-talet. 

Berit Lynghammer med døme på 
brukskunst frå Røldal. 

Oddbjørn Lynghammer har 2 hattar, ein 
som verkstadmann ved Røldal 
vegstasjon, ein annen s�m �ysk�pande
kraft innan kultur- og re1sehvet I bygda. 
Dette er ikkje verkstadhabitten. 

AV GEIR BREKKE OG 
ERLING GRØNSDAL (foto) 

I andre høgda driv dei sommarstid 
med sal av lokal brukskunst. 

Ost og pota 

På nedsida av srova er det laga ein trive
leg uteplass, med bord og benkar av so
lid lerk. I lyse sommarkveldar har dette 
vore ein oase for røldøler og ferdafolk. I
«Stovo» er det fullt når 45 har sessa seg. 

Her får du kjøpa lokal kost, som t.d. 
«ost og pora», ein røldalspesialitet som 
ein absolutt bør unna seg. Og sjølvsagt 
er det råd å få med seg ekte røldalsgei1-
os1 frå ostekjellaren i Røldalstune1, som 
og blir nytta til flatbrødbakst i turistse
songen. 

Det bør og nemnast at «Ståvo» har 
skjenkerett, noko eigaren meiner er ein 
føresetnad for å kunna driva eit slikt fø
retak på heilårsbasis. 

�· 

tii\1���:� 
Dan og Knut Ola har fått ein tryggare sykkelveg gjennom Røldal med det nye 
fortauet langs E 76. (Foto: Erling Grønsdal). 

En ny tid i 

RØLDAL 
fortauet er korne 

U
tbygginga av E 76 gjennom Røldal sentrum blir fullført i desse dagar.
Det kronglete vegstykket ten inntil husveggane er avløyst av ein breiare 

og me1r oversiktleg veg. Trafikkrryggleiken er blin vesentleg betre, med til 
saman 1400 meter fortau. 

Parsellen er på totalt 1,8 km. Inkludert grunnkjøp og asfaltering er total
kostnaden på veganlegget 22 mill. kr. Arbeidet er utført i eigenregi, med inn
slag av mindre entrepriseoppdrag. 

Utbygginga har ført med seg ein sanering av hus på sørsida av E 76. Til 
saman 5 bustadhus er her innløyst og fjerna. 

�t�Jlb. 
� . n �J

Marit Ness tek 
ein velfortent 
ispause frå 
fortaubygging i 
Røldal. (Foto: 
Erling Grønsdal). 
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Blant dei ferskaste 
skuJevegprosjekta er 
fortau og busslomme 
ved Nordvik skuJe i 
Bergen. 
ITU-sekretær 
Johnny Sjåstad (t.v.) 
har brukannøte. Også 
«skuJekatta», nr. 4 frå 
høgre, er glad for 
vegutbetringa. (Foto: 
Geir Brekke). 

U tbetring av 300 <<far lege punkt>> 
for 30 inill. kr i Hordaland 

AV FTU-SEKRETÆR 
JOHNNY SJÅSTAD 

«Aksjon skuleveg» var opprinneleg 

ein aksjon som Stortinget vedtok å 
setje i verk i 1980. Formålet med 

aksjonen var å rette søkelyset på 
trafikkfarlege punkt på skuleve
gane. Det vart sett i gang eit om
fattande registreringsarbeid av far

lege punkt på alle fylkesvegar og 

kommunale ve gar. 

Stortinget vedtok vidare å løyve ein sum 
som skulle nynast til u1be1ring av slike 
stader. Føresetnaden var at fylka og 
kommunane saman løyvde ein tilsva
rande sum. Ordninga med årlege løy
vingar frå stal, fylke og kommunar ul
«Aksjon skuleveg» har eksistert 1 10 år.

J perioden 1980-89 har Hordaland

fått l 3,7 mill kr frå staten ul ,,Aksion

skuleveg» Hordaland fylkeskommune

har løvvd 0.6 mill. kr og kommunane

Gl l �·mill. kr Til saman er det I denne

J ·n sa"le·i, hl1tt utbetra ,,Aks1on
pCJ'l(I C , , 
skuleveg-punkt, for ca 30 mill. k1. 

Saksgangen 
, 1d k\'arlStaten løyver ark:g �111 ,um 

fylke til «i\ksion �kuk\·cg f fordalanJ
fekk i �r 2,1 mill. kr.
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Det er Fylkestrafikksikringsutvalet 
(FTU) som fordeler dei statlege midlane 
etter innstilling frå vegsjefen. 

(FTU er eir utval under samferdsle
styret som består av 5 fylkespolitikarar 
og ei rekkje konsultative medlemmer frå 
fylkeskommunale etatar, politiet, Trygg 
Trafikk og Statens vegvesen. Vegsjefen 
har sekretariatet i urvalet.) 

Før innstilling får alle kommunane i 
fylket høve til å sende inn planar over 
fysiske trafikksikringstiltak som dei yn
skjer å utføre på kommunale og fylkes
kommunale skulevegar. Hovudtanken 
med «Aksjon skuleveg» er ai tiltaka skal 
utførast straks. Det ven difor seil som 
krav a1 p!anane må vere godkjende, ev. 
grunnavtalar i orden, og at anlegget skal 
vere utføn innan ein frist på ca. 1 år frå 
tildelinga skjer. 

Mange kommuner har ein tilfeldig 
sakshandsaming når det gjeld «Aksjon 
skuleveg». Einskilde kommunar søkjer 
om berre rekkverk år etter år, mens 
andre søkjer om fartshumpar. Ofte er 
det ynske frå pressgrupper sum ven 
prioriterte, - utan særleg god planleg
ging frå teknisk etat si side. Det er og 
mange kommunar som har gløymt at dei 
har utført «Aksjon skuleveg-prosjekt». 
Først når dei får purring på slunattest, 
finn dci ut at arbeidet er utført, men dei 
har gløvm1 å be om utbetaling av tilskut. 

På Jen andre sida finst det også kom-

munar som legg ned mykje arbeid i 
«Aksjon Skuleveg». Eg vil særleg nem ne 
Bergen og Radøy som eksempel på 
kommunar som jobbar langsiktig med 
prosjekt som dei prøver å få planlagt før 
søknadsfristen går ut. 

Kan Statens vegvesen bidra med 

betre prioritering og oppfølging? 
Formelt er det kommunane som skal 
søkje om «Aksjon skuleveg-prosjekt» for 
kvare år. Det er likevel Vegvesenet som 
har ansvare! for fylkesvegane og at desse 
er si krast mogeleg for alle trafikantar. 
Det vil då vere naturleg at vegkontoret 
kan bruke både sin fagkunnskap på tra
fikktryggleik, og den kjennskap særleg 
vedlikehaldet har til dei einskilde fylkes
vegar, til å føreslå «Aksjon skuleveg-til
tak». I kor stor grad des se forslaga skal 
takast omsyn til ved den endelege tilde
linga, er det sjølvsagt FTU som må ta 
stode til. 

Ved oppfølginga av dei einskilde pro
sjekta vert det frå vegkontoret særleg 
lagt vekt på dei prosjekta som er utførte 
på fylkesvegane. Det har i stor grad vore 
sakshandsamar eller oppsynsmenn på 
vedlikehaldet som har sett til at anlegga 
er utførte eller planen. Sidan det er Stal
lege midlar som ven brukte også på dei 
kommunale vegane, bør vi vurdere om 
vi i større grad også skal komrollere 
dessc prosjekta. 



Gode erfaringer 
i Bergen kommune 

AV GEIR BREKKE 

Aksjon skoleveg er et bra tiltak som vi ville savne om det
ikke eksisterte. Vi har behov for midlene til å løse tra

fikksikkerhetsoppgaver utenom den ordinære budsjettkøen, 
sier overing. John-Egil Lilletvedt i Bergen kommune til Veg i 
Vest. 

Bergen har mottatt over 4,5 mill. kr av aksjonsmidlene i 
JO-årsperioden. Den årlige bevilgning har økt fra 300.000 kr 
til 945.000 kr i 1989. En hel rekke enkelniltak er gjennomført 
takket være skolevegmidler. Dette er viktige trafikksikkerhets
tiltak som sannsynligvis ikke ville blitt utført dersom Aksjon 
skoleveg ikke hadde gitt oss muligheter, sier Lilletvedt. 

Ulykkesreduserende effekt 
En stram budsjettsituasjon i kommunen setter grenser for 
hvor mye vi kan få mføn av ordinære trafikksikringstiltak. 
Politikerne har innseu verdien av å bevilge den kommunale 
delen av skolevegpakken. Vi mener også å kunne påvise en 
viss ulykkesreduserende effekt av tiltakene i Bergen. 

- Hva slags tiltak er gjennomført?
- Hele skalaen av trafikksikkerhetsprosjekter er represen-

tert. Bygging av gang- og sykkelveger, fortau, signalregulering 
av vegkryss, fotgjengerfelt, busslommer, kanalisering og an
nen kryssutbedring, i tillegg til bygging av sidehinder for å få 
ned hastigheten på den motoriserte trafikken. Deue er alle til
tak som har vært gjennomført ved hjelp av skolevegmidler i 
Bergen kommune. 

- Hvilke tiltak blir mføn i år) 

- I årets tildeling på 770.000 kr fra fylkestrafikksikringsut-
valget inngår fortau i Henrik Wergelands gate og Rollandslia, 
krysskanalisering i Ulsetåsen, gangbane i Olsvikskjenet og en 
hel serie med fartsdempere flere plasser i kommunen, sier Lil
letvedt. 

Skulevegkroner 
for 1990 

FTU har vedLeke fordeling av «Aksjon skuleveo-midlar» for 
1990. På fylkesvegar gjeld dette fy!gjande prosjekt: 
Austevoll Siknnbetring Bjel!andskrysset kr 20.000 
Austevoll Rekkverk v/Handelslaget v/Rabben kr 7.000 
Kvinnherad Fortau Sæbøvik sentrum kr 100.000 
Radøy Veglys Gjerde-Sleua kr 128.000 
Stord G/S-\·eg Nyseter-Vaskeriplanet kr 250.000 
Sveio Utbetring a\· «Lønningsbrekka» kr 72.000 
Sund Busslomme/park. plass Tælavåg kr 173.000 
Ullensvang Flytting al' uthus Hellandsvegen kr 3.000 
Alle desse prosjekta skal ut fø rast a\· kommunane. libkota er 
på ca. halvparten av kostnadso1·erslaget. ng kummunane har 
fur samtlege prosjekt forplikta seg til a løn-e den reslt'randr 
delen. 

Rektor Randi Sande ved Stord lærarhøgskule er svært nøgd 
med samarbeidet med vegsjef Josef Martinsen i planlegginga av 
trafikkopplæringa. 

Trafikkopplæring 
på høgskulenivå 

AV SVEIN ERIK FJELD OG MARIAN FLICK (foto) 

Undervisninga i det nye faget Trafikk som iverrfagleg
arbeid ved Si ord lærarhøgskule van starta 7. sep

tember. Der fullteikna kurset samlar 30 swdentar; !� 
grunnskulelærarar, 2 srndentar frå Stord lærarhøgskule og 
14 trafikklærarar. 

Opplæringa i den såkalla halvårseininga vil strekkje seg 
over tre semester oo vert organiser! som månadlege helge
samlingar og vekes:mlingar om sommaren. Det ven altså 
eksamen i fager i november J 991. 

Hovudemna på læreplanen t'.r Trafikkpsykologi, Trafikk 
og pedagogikk og Trafikk og samfunn. 

Studiet tek sikte på å gje swdentane kunnskapar om kor
leis ein kan planleggje, setje i gang, gjennomføre og ,·ur
dere trafikkopplæring i skule og barnehage. 

Under kursopninga på Stord sa vegsjef Josef Nlaninsen 
at opplæring er den beste måten å fremja trafikksikring på. 
Ha!dningsendring er nødvendig for å få ned talet på ung
domsulukkene, og det er difor nødvendig å setje inn inn
satsen på eit så tidleg 1idspunkt som råd er. 

Studieopplegget har korne i stand etter iniiiativ frå Sta
tens vegvesen Hordaland og cT resultat av eir samarbeid 
mellom Vegvesenet, Stord lærarhøgskule og Trvgg Tra
fikk. 

Rekror Randi Sande seier at lærarskulen ikkje har sam
spelt med andre etatar om eit slikt opplegg tidlegare, og ho 
fremhevar at samarbeidet med Statens \·eg,·esen Hordaland 
i planleggingsfasen har vore svæn posili\'l. 

Kurset samla 
30 studcntar. 



JAN ELVØY OM TUNNELVASK: 

Vi har fulgt alle pålegg fra SFT 
Etterlyser ekspertråd om slamdeponering 

S tatens vegvesen Hordaland 
har fulgt alle pålegg fra Sta

tens Forurensningstilsyn når det 
gjelder rensking og vask av Røl
dalstunnelen. Vi har hele tiden 
samarbeidet med SFT i denne sa

ken, og reagerer derfor sterkt på 
uttalelsen i Vegdirektoratets organ 

«Vegen og vi» om at vi burde ha 

taklet denne saken noe smidigere, 

sier Jan Elvøy, leder av tunnelsek

sjonen i Statens vegvesen Horda

land. 

Tunnelfolkene på anleggsavdelingen har 
urføn arbeidet med rensking og høy
trykksspyling av den 5 km lange tunne
len. Arbeidet ble stanser i påvente av 
nærmere retningslinjer for slik! arbeid, 
og ikke minst av hensyn til tunnelarbei
derne. 

Ikke et spesielt bordalandsproblem 
- Har Vegdirektoratet tatt kontakt

med vegkontoret i denne saken? 
- Nei. Vi har på vår side bedt SFT

ra saken opp med Vegdirektoratet, og 
det er gjort. Men det er ikke gjort noen 
henvendelse fra direktoratet 1il oss som 
har utført tunnelvaskingen. Det er såle
des ikke gjort forsøk på å skaffe seg inn
sikt i om vi har vært mer eller mindre 
smidige, sier Jan Elvøy. - Dersom veg
myndighetene har forsømt seg i denne 
saken, må det være på sentralt hold. 
Rengjøring av gamle lavtrafikktunneler 
er et problem som eksisterer også i 
andre deler av landet. 

Taus grunneier 
- Fikk Vegvesenet noen henvendelse

fra miljøvernmyndighetene før vaskin
gen begynte? 

- Vi fikk en telefonoppringing fra
fylkesmannens miljøvernavdeling, der 
de1 ble opplyst at det var en grunneier i 
Røldal som var bekymret for forurens
ning av drikkevannskilden sin, som 
følge av avløpsvann fra tunnelen. Vi ba 
nm at vedkommende måtte ta kontakt 
med os�. slik at v1 fikk foretatt prøver av 
drikkevannskilden før vi <;tanet arbei-
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det, og mens arbeidet pågikk. Dersom 
det viste seg at Vegvesenet forurenset 
vannkilden, ville det være vån ansvar å 
skaffe vedkommende en alternativ vann
forsyning. 

Men vi fikk ingen slik henvendelse, 
og arbeider startet. Etter å ha vært i 
gang en stund, ringte en medarbeider i 
Hardanger Folkeblad, og antydet at po
litianmeldelse var på gang for å få stan
set tunnelvaskingen. Dene var ukjent 
for oss, og vi kunne følgelig heller ikke 
kommentere det, sier Jan Elvøy. 

Spesialavfall 
Senere ringte miljøvernlederen i Odda 
kommune, og visle til at han, sammen 
med en privatperson fra Røldal, som for 
øvrig er lensmannsbeijent av yrke, 
hadde samlet inn noen foreløpige prøver 
av støv fra runnelveggen og slam fra 
grøftene i Røldalstunnelen. Prøvene ty
det på at en måtte betrakte grøfteslam
met som spesialavfall. Det samme gjaldt 
stein fra runnelrensken. 

- Vi ba miljøvernlederen også ta prø
ver av stein som var rensket fra tunne
len, for å få undersøk! hvor omfattende 
dette problemet var, sier Jan Elvøy. 

- Det neste som skjedde var ai Hau
gesunds Avis og NRK publisene mel
dingen som at vi var blitt anmeldt til 
politiet. To dager senere fikk vi over
sendt anmeldelsen pr. telefaks fra Har
danger politikammer. 

Hvem er rette vedkommende? 
- I den videre oppfølging av saken
måne vi linne ut av hvem vi skulle for
holde oss til, hvem som skulle være kon
trollinstan� i forhold iil lovverket, i elene
tilfelle kommunehelseloven. Etter en del
fram og tilbake mellom ele tre involverte

Slammet fra 
tunnelrensken er 
foreløpig 
deponert på 
Horda-siden av 
Røldalstunnelen. 
(Foto: Erling 
Grønsdal). 

miljøverninstansene, ble der konkludert 
med at SFT var rette instans, og miljø
vernlederen i Odda kommune fikk full
makt til å opptre på vegne av SFT. 

- Ble man enig om en framdrift?
- Vi har selvsagt felles interesse med

SFT av å finne ut av problemet, og det 
ble gitt pålegg om å ta nye grundige prø
ver av avløpsvann, støv og skit fra tun
nelen. Vaskingen fortsatte derfor. Veg
vesenet engasjerte Vilhelm Bjerknes i 
NIVA til å foreta uavhengige undesøkel
ser, sammen med SFTs representant i 
Odda. 

Normal situasjon i vassdraget 
- Hva ble resultatet?
- Like utenfor tunnelmunningen ble

det målt svært høye blykonsentrasjoner, 
men 500 meter lenger nede i vassdraget 
var innholdet normalt. Det samme re
sultatet fant man for PAH-forbindelser. 

- Hvilke pålegg fikk Vegvesenet?
- Vi ble pålagt å bygge to slamkum-

mer i hver ende av tunnelen. Dette ble 
utført i samarbeid med SFTs represen
tant, som godkjente kummene. 

- Da det sto igjen l km av tunnelen
som skulle renskes, fikk Statens vegve
sen Hordaland pålegg fra Fylkesman
nens miljøvernavdeling om å stanse ar
beidet. Begrunnelsen var at kummene, 
som SFT tidligere hadde godkjent, ikke 
lenger ble ansett som tilfredssiillende. 

På dette tidspunkt var avløpsvannei 
fra !Unnelen belt rent, sier Elvøy. 

Helsekontroll 
- Hva med arbeidsmiljøer for !Unnel

arbeiderne? 
- Da vi ble kjent med problemet, ble

vi straks bekymret for tunnelarbeidernes 
helse. Bedrifislege og verneleder ved 



Statens vegvesen Hordaland foretok den 
nødvendige kontroll av folkene våre. 
Noen hadde et noe høyt blodtrykk, uten 
at vi har funnet noen sammenheng med 
arbeidsoppgavene i tunnelen. Det er 
også tatt andre prøver, og vi vil nå ar
beide videre med dette i samarbeid med 
bedriftshelsetjenesten, sier Jan Elvøy. 
- Vi vil finne ut av dette, slik at vi
eventuelt vet om vi trenger særskilt ver
neutstyr eller må treffe andre tiltak for å
sikre våre medarbeideres helse under
slike operasjoner i eldre tunneler.

Den 20. august ble det holdt et møte 
hos SFT, der Vegdirektora1e1 og Statens 
vegvesen Hordaland var representert. 
Her ble det erkjent fra SFTs side at man 
ikke hadde vært oppmerksom på tunnel
rensk og -vask som et miljøproblem før 
denne aktuelle saken ble reist. SFT 
hadde for øvrig ingen merknader til 
samarbeidet med Statens vegvesen Hor
daland i sakens anledning. 
Elvøy nevner ellers at oppi all støyen om 
tunnelvask kan tunnelseksjonen regis
trere svært gode resultater med en ny 
me10de for høytrykksrensk. Forsøke! i 
Røldalstunnelen viser at vi kan unngå 
den tunge og tidkrevende kilrensken. 

Konklusjonen er altså at mnnelrens
ken er innstilt inntil det foreligger nær
mere retningslinjer for slikt arbeid i 
norske tunneler, der trafikken er for
holdsvis lav, og det derfor ikke pågår 
årlig renhold. Ikke minst hensynet til 
egne tunnelarbeidere teller for Vegvese
net. 

- Hensynet til våre egne folks helse
går foran ale annet, sier seksjonsleder 
Jan Elvøy til slutt. 

Ny type sak for STF 
- Personlig har jeg ikke hatt noen pro
blemer med å kommunisere med veg
kontoret i Hordaland i saken om ren
sking og vasking av Røldalstunnelen på
E76. Men den bærer preg av at det er
en ny type sak vi har med å gjøre, sier
overingeniør Viggo Kismul i SFT.

- Vi kunne selvsagt ha tenkt oss å bli
spurt om slike arbeidsoppgaver tidli
gere. 

Politianmeldelsen henlagt 
Politimesteren i Hardanger har henlagt 
anmeldelsen av vegsjefen i Hordaland 
for overtredelsen av forurensningsloven, 
i forbindelse med rengjøring av Rølcials
tunnelen. Politimesieren finner ikke ri
melig grunn til å sette i verk noen etter
forskning i saken. Det blir henvist til at 
dette er et miljøproblem som en tidli
gere ikke har væn tilstrekkelig opp
merksom på. 

Må vera tneir offensiv 

-Vi må unngå 
stadig å koma 
på etterskot 
med 
informasjon, 
seier vegmeister 
Lars Øyre i RS, 
i samband med 
tunnelrensken 
i Røldals
tunnelen. 
(Foto: Erling 
Grønsdal). 

- Vegvesenet må ha ei meir aktiv hald
ning til informasjon. Vi må vera meir på
o'.fens1ven, shk at vi ikkje i så s10r grad
kJem på eners_kot, og stadig må svara på
offentleg krn1kk av sider ved veoar
beidsdrifta, seier vegmeister Lars ø;re i 
ern kommentar til saka om tunnelrensk 
i Røldal i sommar, der arbeidet blei 
stogga som følgje av diskusjonen med 
miljøstyresmake ene. 

Når det oppstår problem der trykket frå 
massemedia blir stort, må dei ansvarlege 
i Vegvesenec vera tilgjengelege. Dersom 
ikkje media får kompetente forklaringar, 
risikerer ein ac dec kan bli usaklege spe
kulasjonar, seier Øyre, som og meiner 
ac Vegvesenet må kunne seia seg lei for 
handtering av ei sak, dersom dec er 
grunnlag for dene. I det lange løp tener 
vi på det. 

På vegkanten 
Ai /josår er ei1 lengdemål, og ikkje ei iidseining, 
er noko de1 fles le vea. f\;[ en få er dei uivalde som 
med sjølvt1ygg mine kan wlha del heller diffuse 
omgrepei som opptrer i handbok I I I under 1iam1ze1 
SO-siandard. Der er iH_je alle som er lille s1øe i
dez ymse dimensjonar og 11e11mingar. 
FylgJande episode wspam1 seg i den for Ulven 
Leir glonøse epoken då dei sirevde med å 
omdanna vanlege vesilendingar ril soldaiarfor 
iyshlandsbrigadane: 
Under leiing av ein sersjant helde eit lag frå 
baial;onens pa11se1venuropp øving med ein ,deu» 
pv-ha11on. Ein slik reiskap er grei å gjera med så 
lenge han heng bak ein bil på landeveg med den 
crvanfor ne11111de SD-standard. Men for å oppnå 
den na11dsyme effeh1 andsynes «fienden», må han 
ofte baskast 111an11elr li/ i rerre11ge1. 
Del var det dei balle med her. Underforserino az· 
ei kronglete /deiv 1abra111 den eine relmmen " 
fortvila: 

- Her va' da jaggu brau I Da s1 ige mins/ ei11 pau
fem.
De1 var då smjallle11 brøl1e: 
- Da ska du pe faen i.1 Opp slw lw11011a, 0111 så
da suge em pa 111se11.' 
�g ?ristar meg til å utfordra Øivind L. Søvik,sa far eg kansk1e greie på kva L'en står for. 
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